[image: image2.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital da Energia

Lei Estadual nº 10.178 de 09.11.2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas regimentais, formula a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora PEGGY MARESSA ARAUJO DOS SANTOS.

Jornalista formada pela Universidade de Vila Velha- ES em 2008. Pós-graduação em Gestão de Pessoas pela Faculdade Novo Milênio-ES em 2011.
Em MACAÉ, atuou como repórter no Jornal Diário da Costa do Sol entre 2010 e 2013. Elaborou e produziu pautas e matérias, incluindo fotos para o jornal. Experiência nas editorias de Polícia, Esporte e Política, destaco a cobertura do Campeonato Carioca e as Eleições 2012.

                             Repórter Freelancer da Rádio 101 FM de 2012 a 2013. Trabalhou na produção e entrevista para o Programa "Show do Esporte" e na cobertura do Campeonato Carioca de 2013.

                             Em VILA VELHA - ES atuou na Subsecretaria de Comunicação da Prefeitura Municipal e na Assessoria de Comunicação e Imprensa do Vice-prefeito de 2017 a 2020.

                             Também foi Assessora de Comunicação e Imprensa na Câmara Municipal de Vila Velha de 2021 a 2023. E atualmente está como Apresentadora e Repórter do Jornal 360⁰, da TV Câmara Macaé.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.
[image: image1.png]

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image2.png]